
 

Sapienza Università di Roma  

Area Organizzazione e Sviluppo 

Ufficio Organizzazione 

Settore Strutture Processi e Benessere Organizzativo 

Piazzale Aldo Moro 5 ,00185 Roma  

T (+39) 06.4991.2774 

www.uniroma1.it/serviziocivile - serviziocivile@uniroma1.it 

IL DIRETTORE 
 
VISTA l’iniziativa promossa dall’Ufficio per il Servizio Civile Nazionale 

(USCN) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che consente 
agli enti pubblici e privati no profit di avvalersi di personale 
giovane e motivato, che, stimolato dalla possibilità di vivere 
un’esperienza qualificante nel campo della solidarietà sociale, 
assicuri un servizio continuativo ed efficace in cambio di una 
minima autonomia economica; 

VISTA la Legge 6 marzo 2001 n.64 con cui è stato istituito il Servizio 
Civile Nazionale, che offre un’opportunità per i giovani di ambo i 
sessi, di un’età compresa tra i 18 e i 28 anni, di crescita 
personale attraverso l’impegno attivo nei settori sociali, 
dell’ambiente, della cultura e dell’educazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.82 del 14 febbraio 
2006 avente ad oggetto l’istituzione di un albo regionale degli 
enti di servizio civile; 

VISTA la circolare USCN del 23 settembre 2013 in merito alle “norme 
sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 11 
maggio 2018 n. 58 recante “Disposizioni sulle caratteristiche e 
sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione dei 
progetti di servizio civile universale in Italia e all’estero” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’avviso agli enti, pubblicato sul sito internet del Dipartimento in 
data 3 agosto 2017, con il quale il Capo del Dipartimento, in 
accordo con le Regioni e le Province autonome e sentita la 
Consulta nazionale per il servizio civile, ha fissato al 30 
novembre 2017 il termine per la presentazione dei progetti di 
servizio civile nazionale da realizzarsi nell’anno 2018; 

CONSIDERATO che questo Ateneo ha presentato n.7 progetti di servizio civile 
nazionale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale Salute e Politiche 
Sociali n. G06266 del 16 maggio 2018 con la quale sono state 
acquisite le risultanze della commissione per la valutazione dei 
progetti di servizio civile di competenza regionale per l’anno 2018 
e con la quale sono state trasmesse le graduatorie all’Ufficio per 
il Servizio Civile Nazionale al fine dell’acquisizione del nulla osta; 

VISTO il Bando del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale del 20 agosto 2018 per la selezione di 2.615 volontari 
da impiegare in progetti di sevizio civile nazionale nella Regione 
Lazio; 

CONSIDERATO che nel bando citato sono stati inseriti i seguenti n.6 progetti di 
servizio civile nazionale presentati da questo Ateneo: 

http://www.uniroma1.it/serviziocivile


 

 

 

 

Pag 2 

   

N° Progetto approvato e finanziato Volontari 

1 Job Placement con Sapienza 4 

2 “I CARE” #StudentiSapienza 14 

3 Voltapagina. Biblioteche piazze di Sapienza 11 

4 
SEMI DIGITALI: biblioteche e archivi digitali per la 
disseminazione della cultura scientifica 

14 

5 Bicycl-Ing 2 

6 Biblioteche (In)forma 13 

Totale volontari: 58 

  
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 del bando citato con cui vengono disposte le 

modalità in merito alla presentazione delle domande, alle 
procedure selettive dei candidati nonché alle graduatorie che 
dovranno essere trasmesse, terminate le procedure selettive, agli 
uffici dell’USCN entro e non oltre il 31/12/2018; 

CONSIDERATA la necessità di costituire le commissioni per l’espletamento delle 
procedure selettive; 

 
DISPONE 

 
La nomina delle sottoelencate commissioni per l’espletamento della 

selezione dei volontari per il servizio civile ai fini del loro impiego presso questo 
Ateneo: 
 

Progetto Commissione  

Job Placement con Sapienza 

Antonia Grandioso (Presidente) 

Assunta Musto D’Amore (Membro) 

Viviana Adriani (Membro) 

Giuseppe Pacchiarotti (Membro) 

Maria Di Mario (Segretario) 

 

Progetto Commissione  

“I CARE” #StudentiSapienza 

Monica Facchiano (Presidente) 

Carmela Zappalà (Membro) 

Maria Rita Paradiso (Membro) 

Cristina Paolotti (Membro) 

Rosa Mazzilli (Segretario) 

 

Progetto Commissione  

Voltapagina. Biblioteche piazze di Elisabetta Tamburini (Presidente) 



 

 

 

 

Pag 3 

Sapienza  Susanna Rospo (Membro) 

Angelo Bardelloni (Membro) 

Paola Zenobi (Segretario) 

 

Progetto Commissione  

SEMI DIGITALI: biblioteche e 
archivi digitali per la 
disseminazione della cultura 
scientifica   

Angela Di Iorio (Presidente) 

Antonella Cotugno (Membro) 

Giovanni Longo (Membro) 

Mario Santanché (Segretario) 

 

Progetto Commissione  

Bicycl-Ing 

Antonio Cappuccitti (Presidente) 

Giuseppe Lo Prencipe (Membro) 

Paola Di Mascio (Membro) 

Pietro Maioli (Membro) 

Linda Manzone (Segretario) 

 

Progetto Commissione  

Biblioteche (In)forma 

Adriana Magarotto  (Presidente) 

Maria Squarcione (Membro) 

Agnese Galeffi (Membro) 

Enrico Dotti (Segretario) 

 
 
 
 
 

F.to Il Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo 
Dott. Fabrizio De Angelis 

(Responsabile del Servizio Civile Sapienza) 
 
 
 
 
Disposizione n. 3279/2018 
prot. 0077445 del 04/10/2018 
 
 
 
 
 
 

 
VC 


